

## آینه

## انتقاد

**یادداشت: «دولت یازدهم، دوستان نادان» محمدصادق چنان صفت**

برخی دوستان دولت یازدهم روش افراطی نادیده‌گرفتن هرگونه خطا و اشتباه از طرف دولت را در پیش گرفته و انتقاد از دولت را به بهانه اینکه جناح سیاسی مخالف از این انتقادافع می‌برد، مخدوش اعلام می‌کنند. گروهی از دوستان دولت یازدهم اما باور دارند که نشان‌دادن نقاط ضعف، کاستنی‌ها و کزی‌های تصمیم‌های دولت در حوزه‌های گوناگون بهترین همراهی با دولت به حساب می‌آید. این نوع دوستان را باید دوستان اصیل دولت تلقی کرد. یک دسته دیگر اما دوستان فرصت‌طلب و نادان به حساب می‌آیند که در همه سال‌های سپری‌شده پشت مصلحت‌جویی سنگر گرفته و از مواهب دولت قبلی نیز بهره‌مند می‌شدند و اکنون سر از پا نشانخته و با چشم‌های بسته و تنها برای اینکه از جریان رانت‌خواری دور نمانند از دولت حمایت می‌کنند. این گروه از دوستان نادان که در میان آنها رسانه، صاحبان عناوین، صاحبان بنگاه و کارخانه نیز دیده می‌شوند با تکه‌تکه کردن کلیت کابینه از یک گروه به زیان گروه دیگر حمایت می‌کنند. این دوستان فرصت‌طلب بدترین دشمنان دولت یازدهم به حساب می‌آیند. مسوولان ارشد دولت حسن روحانی باید با چشم‌هایی باز و گوش‌هایی تیز دوستان را تفکیک و از دوستان فرصت‌طلب و نادان دوری کنند.

## وطن امروز

**یادداشت: «کرست و جریان آزاد اطلاعات»**

**محسن جندقی**

مسوولان در مواجهه با سوال خبرنگاران به چند جمله نامفهوم مانند «وظیفه من نیست نتیجه دادگاه کرسنت را اعلام کنم و باید از نهاد ریاست‌جمهوری این خبر اعلام شود» یا «رای صادر شده اما ما نمی‌توانیم بگوییم رای چه بوده است» اما به آن اعتراضی خواهیم کرد» بسنده می‌کنند. دولت را انتشار اخبار از سایر منابع خبری را هم محدود کرده است... منابع خبری بیگانه خبری مبنی بر صدور رای فاجعه‌آمیز علیه ایران می‌دهند. در صورت الزام ایران به اجرای این رای باید کشورمان مبلغ هنگفتی به طرف اماراتی بپردازد. آیا مردم و رسانه‌ها حق دارند از صحت یا عدم صحت این خبر مطلع شوند یا خیر؟... اینکه با انتشار رسمی خبر در رسانه‌های جهان و منطقه، مسوولان باز هم اصرار به تحدید اطلاعاتی در این زمینه دارند، کم‌بهنانه است.

## جمهوری اسلامی

**سر مقاله: «وزیر «دانا» دانشتن، حق مردم است»**

این‌روزها در تمام محافل گفته و در رسانه‌ها هم دیده می‌شود که دکتر فرجی‌دانا به‌دلیل افزایش سهزار بورسیه غیر قانونی که بسیاری از آنها متعلق به خانواده‌های اعضای دولت‌های نهم و دهم و تعدادی از نمایندگان هستند مورد غضب عدمای از نمایندگان مجلس قرار گرفته و تهدید به استیضاح شده است. وزیر علوم باید به‌عنوان تحمل عقوبت آنها استیضاح شود، در حالی که چنین وزیری به‌دلیل این اقدامات قانونی و خدمات صادقانه باید تشویق شود و به‌عنوان وزیر نمونه که می‌تواند الگوی دیگران باشد به جامعه معرفی گردد.

## کیم‌سان

**«اتفاق نظر اکثریت مجلس بر استیضاح وزیر علوم»**

رسانه‌های افراطیون به انضمام برخی چهره‌های سیاسی این طیف درصددند استیضاح فرجی‌دانا را که در یک سال گذشته به‌عنوان گمشaste بی‌اختیار تندرهای مدعی اصلاحات عمل کرده، اقدامی سیاسی و صرفاً مربوط به فراکسیون اصولگراان یا برخی نمایندگان نزدیک به جبهه پایداری جلوه دهند. حال آنکه تخلفات فرجی‌دانا در زمینه انتصاب برخی چهره‌های سیاست‌باز حامی فرجه از جمله به‌رحانه‌راندن، رشد علمی دانشگاه می‌باشد. دقیقاً به همین اعتبار شمار زیادی از اعضای فراکسیون رهروان مجلس نیز مانند فراکسیون اصولگرایان از استیضاح وزیر علوم حمایت کرده‌اند.

## وزیر

**یادداشت: «به مدیریت‌های حسی و نظری پایان دهیم؛ هادی غلام‌حسینی**

سال‌های سال است که دوران مدیریت‌های حسی به پایان رسیده است و کشورهای توسعه‌یافته از طریق علم «اقتصادسنجی» شاخص‌های کلان اقتصادی را در متدال‌ترین شکل ممکن نگاه داشته‌اند... اگر بخواهیم در مقیاس بزرگ‌تر سئالی را عنوان کنیم باید به سیاست‌های خروج غیر تئوری از رکود اشاره داشت که اصلا یک عدد و رقم در آن قید نشده و همه سیاست‌ها بر پایه اقتصاد نظری اتخاذ شده است و شمای کاملی از آنچه که قرار است بواسطه اجرای این سیاست‌ها پدید آید در دسترس نیست.

## ایران

**«اعلام موجودیت یک تشکل اصلاح‌طلب با حضور صادق خرازی و محوریت خاتمی»**

تشکل اصلاح‌طلب «ندای ایرانیان» اعلام موجودیت کرد. هادی حیدری، سخنگوی هیات‌موسس این تشکل گفت «ندای ایرانیان» با محوریت فاطمه‌محمد خاتمی فعالیت خواهد کرد. در آستانه دریافت مجوز از وزارت کشور است... این فعال سیاسی با بیان اینکه صافق خرازی یکی از اعضای هیات‌موسس تشکل ندای ایرانیان است... و نیز با بیان اینکه ما همچنین با آقای عارف تعامل خواهیم داشت و از ایشان کمک می‌خواهیم، اظهار کرد: ما زیر چتر اصلاحات حرکت می‌کنیم.

**شرق:** خبرنگاران پارلمانی دید خوبی به صحن علنی مجلس ندارند، چندماهی است که با تصمیم هیات‌ریسه دیورهای در بخش انتهایی مجلس کشیده شده که در عمل موجب ازدمست‌رفتن میدان دید خبرنگاران و حذف امکان مشاهده رخدادها در صحن شده است. نه‌تنها علی لاریجانی که دیگر اعضای هیات‌ریسه مجلس بارها با بازدید از اتاق رخ‌داده در جایگاه خبرنگاران وعده دادند که به‌زودی این مساله حل خواهد شد و در یکی از تعطیلات پیش‌رو، دیورهای اضافی برداشته خواهد شد اما حالا به‌روز نعمتی که به‌تازگی به هیات‌ریسه مجلس نهم پیوسته می‌گوید: «بنا نداریم تغییری در معماری مجلس نبریم. برآورد هزینه کرد‌هایم و هزینه تغییر زیاد است، برای ساخت این سازه هزینه زیادی شده و امکان تغییر وجود ندارد.»

نمایاننده فراکسیون اصلاح طلبی در مجلس، علی شیریان

**شرق، آمنه شیرافکن:**بخش‌های مختلف دولت بسیج شده‌اند تا هرطرح شده جلوی استیضاح رضا فرجی‌دانا را بگیرند؛ از معاون پارلمانی گرفته تا شخص رییس جمهوری و اعضای هیات‌دولت. مدتی است که رفت‌وآمد فرجی‌دانا به بهارستان بیش از گذشته است. او در آستانه استیضاح میهمان فراکسیون رهروان ولایت است یا بتول‌با بد نمایندگان حاضر در این فراکسیون به گفت‌وگو بنشیند. فراکسیون رهروان ولایت، جریان سیاسی نزدیک به «علی لاریجانی» است و ۱۷۰عضو دارد اما اغلب در رای‌گیری‌ها چندان نمی‌توان به یکپارچگی نظر. این فراکسیون باور داشت و همیشه آتش به اختیار عمل می‌کنند. این را می‌شود از مرور کوتاه عملکرد این فراکسیون در روزهای رای‌اعتماد به وزیر فهمید. اما هرچه باشد، رهروانی‌ها در حال حاضر، فراکسیون اکثریت مجلس هستند و برخی اصولگرایان میانه مجلس نهم در آن عضو هستند. گاهی چهره نفرت کم‌شمار نمایندگان اصلاح‌طلب نیز در نشست‌های این فراکسیون به چشم می‌خورد.

جمع‌بندی نمایندگان از حضور فرجی‌دانا در این جلسه مثبت است. آنها می‌گویند او در قاع کردن نمایندگان، کار دشواری ندارد. چراکه اغلب می‌دانند اقلیتی پشت ماجرای استیضاح هستند و خیلی از نقدهای ما به وزیر با جلسه‌های هم‌اندیشی و مشورت و مشورت برطرف خواهد شد. کاظم جلالی نیز تاکید دارد که فراکسیون رهروان صبح‌هشتمین و پیش از آغاز استیضاح وزیر برای جمع‌بندی نهایی تشکیل جلسه خواهد داد. چندروز پس از همان روزی که «رضا فرجی‌دانا» از مجلس نهم رای اعتماد گرفت، نخستین سوال و تذکر درباره نحوه مدیریت او در کمسیون آموزش مجلس رقم خورد، وزیر هنوز روی صندلی‌اش ننشسته باطرح برخی سوال‌ها و به کمسیون آموزش فرخوانده شد. حالا با گذشت یکسال از عمر دولت، وزیر علوم حسن روحانی در لبه پرنگاه استیضاح قرار گرفته و جشن یکسالگی دولت در سایه حاشیه‌سازی‌های استیضاح گم شده است. شاید به همین دلیل است که حسن روحانی بر خود لازم می‌داند تا یکبار دیگر به برخی فراموشکاران یادآوری کند که «حسن روحانی هشتم، رییس‌جمهوری منتخب مردم ایران.» برخی در همین بهارستان به کل، موضوع همراهی مردم با حسن روحانی را فراموش کرده‌اند و هنوز بر طبل مورد نظر خود می‌کوبند و برخی معاونان فرجی‌دانا امحکوم می‌کنند.

**میلی منفرد و توفیقی هر دو از وزیر اطلاعات استعلام شده‌اند**

منتقدان از حضور «جعفر توفیقی» و «جعفر میلی‌منفرد» در وزارتخانه گله دارند و می‌خواهند هرطور شده وزیر علوم را به‌دلیل انتصاب این‌دو، توبیخ کنند. قاسم جعفری، نماینده به‌جنورد یکی از نماینده‌های منتقدی است که تاکید دارد فرجی‌دانا برای میلی‌منفرد و توفیقی از وزارت اطلاعات استعلام نکرده است.

معجد انصاری، معاون پارلمانی رییس‌جمهوری در این جبهه پایداری فعالیت می‌کنند، روز گذشته نیز در ادامه فشارهای خود علیه دولت، صحن علنی بهارستان را به عرصه ناخوش‌تر به رییس‌جمهور تبدیل کرد. تا در آستانه استیضاح وزیر علوم، از این اقدامات برای یارگیری در جریان استیضاح سود ببرند. در همین راستا، حمید رسایی در تعلق میان دستور خود، ضمن بیان مجدد مواردی همچون ادبیات سخنان روحانی در سخنرانی هفته گذشته و تاکید مجدد بر نتیجه‌ناشتن مذاکرات، سیاست داخلی، خارجی و اقتصادی، دولت را مورد حمله قرار داد. او البته در تعلق خود به ماجرای بورسیه‌ها نیز اشار کرد و گفت که چرا تا قبل از مطرح‌شدن استیضاح، وزیر علوم این موارد را اعلام نکرده است. اما حملات شغاهی رسایی به دولت، همه تلاش تندر‌ها و برای ایجاد التهاب در فضای روابط دولت و مجلس نبود. چراکه پیش از این تعلق نیز، مهدی کوچک‌زاده با توزیع نامه‌ای علیه روحانی در صحن مجلس، فاز دیگری از پروژه حمله به دولت را رکود کرده بود.

نامه‌ای که با امضای ضرغام صادقی، از اعضای هیات‌ریسه مجلس مجوز توزیع آن در صحن مجلس صادر شده بود و در آن سوالاتی درباره مدرک دکتری حسن روحانی مطرح شده بود. سوالاتی از قبیل اینکه «روحانی چگونه هم‌زمان با تحصیل در انگلستان در بسته‌های خطیری مثل نابیر رییس مجلس، دبیر شورایعالی امنیت ملی ...و. انجام وظیفه کرده» یا اینکه

در حالی عضو هیات‌ریسه مجلس آب پاکی روی دست خبرنگارانی می‌ریزد که همچنان توزیع نامه‌ها و انواع رخداد‌های خبری مبتنی بر مشاهده در پایین‌دست جایگاه خبرنگاران در حال جریان است و سکوکشی غیراستاندارد صورت گرفته موجب شده تا خبرنگاران پارلمانی به‌جز شخص علی لاریجانی و چندنفراز هیات‌ریسه، دیدمشخص دیگری به صحن علنی مجلس نداشته باشند. البته سابقه مخالفت‌ها با حضور خبرنگاران در مجلس و پوشش اخبار و به‌ویژه عکاسی از نمایندگان که گاه در هنگام جلسه خوابشان برده، نشان از آن دارد که برخی در این مجلس چندان از حضور خبرنگاران دل خوشی ندارند. سازت سکوی جدید در انتهای صحن علنی مدتی است که زاویه دید خبرنگاران به صحن را کور کرده و به‌ویژه تهیه عکس تنها با لنزهای ویژه خبری امکان‌پذیر است. علی

نمایاننده فراکسیون اصلاح طلبی در مجلس، علی شیریان



## گزارش «شرق» از نشست مثبت وزیر علوم با فراکسیون «رهروان ولایت»

# وزن‌کشی در «بهارستان»

زمینه می‌گویند: «هر دو این شخصیت‌ها نامزد‌های وزارت علوم بوده‌اند و بالطبع، همان ابتدا برای برعهده‌گرفتن پست وزارت از دستگاه‌های مربوطه استعلام موردنیز انجام شده و نیازی به استعلام مجدد نیست»؛ اما با این حال نمایندگان منتقد انتصاب‌های فرجی‌دانا، تاکید دارند که او معاونت‌های حساس خود را به افرادی سپرده که از مجلس رای اعتماد نگرفته‌اند. انصاری در این باره نیز می‌گوید: «اتفاق شخص رییس مجلس و هیات‌ریسه در پایان هر رای‌گیری تاکید دارند که اگر نمایندگان به فردی رای اعتماد نداشتند، در دیگر بخش‌ها می‌شود از تون مدیریتی و علمی آنها بهره‌مند شد.»

**محورهای استیضاح ایراد آیین‌نامه‌ای دارد**

البته محمدرضا فاش، نماینده اصلاح‌طلب مجلس نیز تاکید دارد که محورهای آرایشه‌ا از سوی نمایندگان به هیات‌ریسه کلی است و کلی بودن محورهای استیضاح، ایراد آیین‌نامه‌ای دارد و محورها باید مصلح محور باشد تا کلی. نام عبدالجود قیاضی که اغلب از منتقدان وزارت علوم به شمار می‌آمد در میان امضاکنندگان استیضاح نیست. وی در پاسخ به اینکه نظراتان درباره استیضاح وزیر چیست، به «شرق» می‌گوید: «وزیر علوم انصافا کارنامه خوبی از خود نشان داده و البته در برخی جهت‌گیری‌های سیاسی افرادی نزدیک به طیف اصلاح‌طلب را بسر کار آورده که خب طبیعی است. به هر حال سیاست، بازی‌های خودش را دارد و نمی‌شود انتظار داشت که وزیری با پیشینه اصلاح‌طلبی، آدم‌های اصولگرا را معاون خود کند. در مورد بورسیه‌ها هم صحبت من این است که فرجی‌دانا بی‌کپوکاست در روز استیضاح رسایی را بگوید و

# زاویه دید خبرنگاران به صحن کور شده است

در حالی عضو هیات‌ریسه مجلس آب پاکی روی دست خبرنگارانی می‌ریزد که همچنان توزیع نامه‌ها و انواع رخداد‌های خبری مبتنی بر مشاهده در پایین‌دست جایگاه خبرنگاران در حال جریان است و سکوکشی غیراستاندارد صورت گرفته موجب شده تا خبرنگاران پارلمانی به‌جز شخص علی لاریجانی و چندنفراز هیات‌ریسه، دیدمشخص دیگری به صحن علنی مجلس نداشته باشند. البته سابقه مخالفت‌ها با حضور خبرنگاران در مجلس و پوشش اخبار و به‌ویژه عکاسی از نمایندگان که گاه در هنگام جلسه خوابشان برده، نشان از آن دارد که برخی در این مجلس چندان از حضور خبرنگاران دل خوشی ندارند. ساخت سکوی جدید در انتهای صحن علنی مدتی است که زاویه دید خبرنگاران به صحن را کور کرده و به‌ویژه تهیه عکس تنها با لنزهای ویژه خبری امکان‌پذیر است. علی



عکس: محمود حسینی/تصنیع

**گزارش «شرق» از نشست مثبت وزیر علوم با فراکسیون «رهروان ولایت»**

## وزن‌کشی در «بهارستان»

از چیزی تترسگ اید واقعا فسادی صورت گرفته بدون اغماض باید با آن برخورد شود»
**تغییر موضع برخی امضاکنندگان استیضاح**
«علی سبحانی فر»، نماینده سبزوار نیز به تغییر موضع برخی نمایندگان از امضای استیضاح اشاره دارد و می‌گوید: «به هر حال برخی مسوولان استانی با نمایندگان در تماس بوده‌اند و اطلاعاتی از عملکرد استانی وزارت علوم ارائه کرده‌اند که در رای چند نماینده امضاکننده تاثیر گذار بوده. البته آنها نمی‌توانند امضایشان را پس بگیرند اما می‌توانند در نامه به هیات‌ریسه این مساله را توضیح دهند».

«مسعود پزشکیان» نیز همین که در راهرو ظاهر می‌شود، خبرنگاران دورش را می‌گیرند و او هم با تعلق بلند و لحن کمی عصبانی، سیاسی‌کاری در استیضاح وزیر را نقد کرده و می‌گوید: «استیضاح وزیر علوم موجب وهن مجلس است. آن‌هم در آستانه یکسالگی دولت و به جای تقدیر از عملکرد دولت، نه اینکه نقد و ایرادی در کار نبوده اما به هر حال باید از توان دولت و تدبیر صورت‌گرفته، متشکر بود. نقد هم جای خودش را دارد اما استیضاح وزیر، آن هم زیر علوم، بی‌انصافی است و دور از اخلاق».

او می‌گوید: «عدد معدود و انگشت‌شماری در مجلس بر آن هستند تا همه مشکلات را بر گردن دولت بیندازند و این کار را می‌خواهند به اسم دین و مذهب انجام دهند. درحالی که این‌گونه اقدام‌ها اصلا منصفانه نیست. بازتاب این نوع اخبار از مجلس به جامعه موجب دلزدگی مردم از نمایندگان می‌شود چرا که به هر حال دولت و عملکرد دولت منتخب مردم است و دوستان معدود

## پخش شبنامه غیرقانونی تند علیه دولت در صحن علنی مجلس واکنش اقلیت تندرو به کاهش حامیان استیضاح

به دولت تحمیل می‌کند و باید معلوم شود که این هزینه‌ها برای سواستفاده چه کسانی به کشور تحمیل شده است.»
به‌روز نعمتی، سخنگوی هیات‌ریسه نیز در جمع خبرنگاران از اقدام ضرغام صادقی در امضای مجوز توزیع این نامه به عنوان اقدامی شخصی یاد کرد و از پیگیری و بررسی آن در هیات‌ریسه خبر داد. هم‌زمان با این موج جدید تخریب رییس‌جمهوری و دولت در مجلس، که از سوی طیف اقلیت

تندرو سازماندهی شده بود، اخبار دیگری از گوشه‌وکنار راهروهای پارلمان به گوش می‌رسید که دلایل این حمله را بیشتر مشخص می‌کرد. چراکه به گفته برخی از نمایندگان، تعدادی از امضاکنندگان استیضاح با توجه به سخنان مطرح‌شده طی روزهای اخیر از تغییر‌نظر خود خبر دادند و ریزش‌های روی‌داده در طیف حامیان استیضاح طی دو روز گذشته، عمل اصلی حملات شتابزده

## شواهد و قرائن از گوشه‌وکنار مجلس همچنان حکایت از ریزش آرای استیضاح‌کنندگان و باقی‌ماندن یک حلقه تندرو و خاص در میانه میدان

دیگران استیضاح، حلقه‌ای که حالا برای تهییج و تحریک

دیگر نمایندگان، رو به تخریب رییس‌جمهور آورده

حامی دولت، که بر لزوم افشای همه موارد سواستفاده علمی در دولت گذشته از سوی وزیر علوم تاکید داشت، افزود: «هرکدام از این بورسیه‌ها حداقل یکمیلیارد تومان هزینه

لاریجانی، رییس مجلس نیز شنبه هفته گذشته در دیدار سالانه با خبرنگاران پارلمانی، در پاسخ به انتقادات خبرنگاران نسبت به این دیوار خایل، از اتخاذ تدابیری برای تسهیل تردد خبرنگاران در قسمت‌های مختلف جایگاه میهمانان خبر داد تا به این وسیله بخشی از مشکل دید خبرنگاران رفع شود. با این وجود همچنان خبرنگاران تنها قادر به استفاده از سکوهای مبانی جایگاه هستند که به وسیله دیوارهای جدیدالاحداث، دید آنها به صحن به کمترین حد ممکن رسیده است. در چنین شرایطی و پس از ماهها پیگیری هیات‌ریسه، پاسخ‌نهایی نالامیدکننده است «هیچ تغییری در کار نخواهد بود و زاویه دید به همین شکل باقی خواهد ماند.» سشنشنبه با چهارشنبه این هفته استیضاح وزیر است و «مشاهده» به‌عنوان یکی از عوامل اصلی نگارش خبر و گزارش، از روزنامه‌نگاران دریغ شده است.



مخالف ما در مجلس هنوز این مساله را باور نکرده‌اند و به ابزاری چون توزیع شبنامه و مسایلی نظیر این، روی آورده‌اند»

**اگر قرار بود شبنامه جواب دهد، خاتمی این همه محبوب نبود**

پزشکیان البته به نامه بی‌نام و نشانی که روز گذشته در مجلس بین نمایندگان منتشر شده، اشاره دارد: «متأسفانه که چنین نامه‌ای به امضای عضوی از اعضای هیات ریسه رسیده، چنانچه محتوای این نامه محل سوال و تردید است. اما روی سخن من به منتقدان دولت روحانی و آنها که بنا دارند چه روز استیضاح و چه پیش از آن شبنامه توزیع کنند، این است که اگر قرار بود توزیع شبنامه و بدگویی درباره افراد را به جایی برده، پس چرا سیدمحمد خاتمی هنوز چهره‌ای محبوب و دلنشین برای مردم است».

«بالعالم جراه»، عضو هیات‌ریسه فراکسیون اصولگرایان

نیز در همین زمینه می‌گوید: «مقامات وزارت علوم طی یکسال گذشته به‌جای پرداختن به مسایل علمی و رشد کشور در این حوزه به دنبال باندبازی‌های سیاسی و ایجاد چالش در فضای علمی کشور بودند».

**نامه فرجی‌دانا به علی لاریجانی**

عبدالقاسم تاکید دارد: «برخی محورها مطرح‌شده از سوی استیضاح‌کنندگان، کلی است و این مساله خلاف آیین‌نامه و قانون است. البته شنیدام که آقای فرجی‌دانا در نامه به علی لاریجانی خواستار بیان جزئیات و مصادیق محورهای استیضاح هستند که البته هنوز این مصادیق به وزیر علوم ابلاغ نشده‌است»
در میان محورهای استیضاح وزیر علوم آمده «عدم مواجهه درست با تحركات فتنظلم در دانشگاه، ویکتره ضددینی، مجوز به برخی نشریات موهن و... اما مصادق هیچ‌کدام از این محورهای کلی هنوز برای رضا فرجی‌دانا مشخص نیست. قاسم جعفری از موافقان استیضاح وزیر است و می‌گوید: «تنها دغدغه ما که در گذشته و حال نیز از سوی رهبرمطلق انقلاب نیز تاکید شده رعایت آراش دانشگاه و توجه به رشد علمی کشور است که متأسفانه این موضوع در دوران وزارت فرجی‌دانا مورد توجه نبوده و حاشیه به متن غلبه کرده است».

**بزنگاه وزن کشی فراکسیون‌ها**

در میان نام ۵۰ نماینده‌ای که پای استیضاح وزیر علوم را امضا کرده‌اند یکی‌درمیان نام نمایندگان جبهه پایداری به چشم می‌خورد. آزمون روز سه‌شنبه فرصتی برای زورآزمایی فراکسیونهای حاضر در بهارستان است. اغلب به کم‌تعدادیون برخی نمایندگان نزدیک به جبهه پایداری هستند و رای آوردن احتمالی این استیضاح‌کنندگان می‌تواند در آینده فعالیت‌های سیاسی مجلس تاثیر گذار باشد.

طیف نزدیک به جبهه پایداری، علیه دولت بوده است. در همین رابطه موسی‌الرضا ثروتی نماینده به‌جنورد، در گفت‌وگو با «شرق» گفت: «من اگر چه در ردیف امضاکنندگان استیضاح نبودم اما قصد داشتم به استیضاح رای موافق بدهم. علت آن

هم این بود که در حوزه انتخابیه خود مشکلاتی در زمینه دانشگاهها و هیات‌های علمی داشتم که قبلا هم به آقای وزیر گفته بودم و الان هم در حال بی‌گیری است و قطعاً اگر اقداماتی که درباره آن صحبت کرده‌ایم انجام شود، من استیضاح رای نخواهم داد»؛ همچنین محمد دهقلی، از اعضای هیات‌ریسه مجلس که اتفاقاً در مخالفت با میلی‌منفرد نیز نطقی تند ارایه کرده بود، روز گذشته با اشاره به اینکه استیضاح را امضا نکرده، درباره رای احتمالی خود به استیضاح نیز ابراز تردید کرد و گفت: «من هنوز در این باره به تصمیم قطعی نرسیده‌ام و سعی می‌کنم با احتیاط رای دهم». شواهد و قرائن دیگری از گوشه‌وکنار مجلس همچنان حکایت از ریزش آرای استیضاح‌کنندگان و باقی‌ماندن یک حلقه تندرو و خاص در میانه میدان استیضاح است. حلقه‌ای که حالا برای تهییج و تحریک دیگر نمایندگان، رو به تخریب رییس‌جمهور آورده اما همچنان آنچه که در فضای پارلمان به چشم می‌آید، افزایش تعداد نمایندگانی است که درخواست‌های خود برای ایراد نطق در دفاع از فرجی‌دانا را، به معاونان پارلمانی دولت ارایه می‌کنند.

## قرائت گزارش تحقیق وتفحص دانشگاه آزاد در نوبت

تسنیم: گزارش تحقیق وتفحص از دانشگاه آزاد اسلامی در کمیسیون آموزش مجلس تصویب شد و حالا باید منتظر قرائت این گزارش در صحن علنی باشیم. زهره طبیبزاده، عضو کمیسیون آموزش مجلس، روز گذشته در پایان جلسه این کمیسیون با بیان اینکه گزارش تحقیق وتفحص از دانشگاه آزاد در دستور کار روز یکشنبه کمیسیون آموزش قرار داشت، گفت: «با وجود برخی تلاش‌ها اعضای کمیسیون با ۱۲ رای موافق، ۹ رای مخالف و یک رای ممتنع گزارش تفحص از دانشگاه آزاد را تصویب کردند». طبیبزاده‌نسوری با بیان اینکه

## ادامه از صفحه اول

## وضع متفاوت فوه‌مجریه

این قاطعیت در اجرا، تا آنجا مورد تاکید است که اگر برای مدیر، پس از تصمیم معلوم شد، در آن برنامه ضعف‌هایی نیز وجود دارد، نباید خلیی بر اراده خود وارد کند. یک آموزه بزرگ جنگ احد آن است که بنابر نظر اکثریت و برخلاف رای پیامبر(ص) تصمیمی گرفته شد، ولی با آنکه اکثریت به احترام رسول خدا(ص)، از نظر خود انصراف دادند، پیامبر(ص) در اجرای همان تصمیم گرفته‌شده، تردید نکرد و با قاطعیت بسر اجرای آن اصرار ورزید. این شیوه اجرا در تصمیم‌ها، اصولی‌ترین روش علمی مدیریت اجرایی است؛ یکی از تئوریسین‌های علم مدیریت، در جمله‌ای معروف، خطاب به مدیر خوب، می‌گوید: «اگر تصمیم را غلط بگیری، تو را می‌بخشم، اما اگر تصمیمت را اجرا نکنی، تو را نخواهم بخشید»؛ تردید و چندگانگی در مدیریت اجرایی، سستی و ناامیدی ایجاد می‌کند و سرایت چنین بیماری‌ای در فوه‌مجریه، مخرب‌ترین بلای آن محسوب می‌شود. به همین سبب است که در دولت‌های مدرن، سعی بر این است که قاطع‌ترین فرد، در راس امور اجرایی قرار گیرد. تاریخ نشان می‌دهد، در کشور و ملتی که فوه‌مجریه در اجرای تصمیم‌های قانونی، قاطعیت به خرج می‌دهد، نظم و امید و شجاعت و شادابی و پیشرفت در ملت پدید می‌آید، در یکی از محکه‌های مهم سازمان‌ملل، که در سال ۲۰۰۰ تدوین و به «اعلامیه هزاره» موسوم شده است، مهم‌ترین ملاک تشخیص برای رعایت حقوق‌یش را اجرای دموکراسی و شناخت حکومت‌های خوب در میان کشورها، وجود قانون عاشم‌شمول، شفاف و پذیرفته‌شده و اجرای قاطع آن است. شاخصه مهم حکومت قانون در هر کشوری، توجه دقیق به تفکیک قواست. در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، طبق اصل ۵۷، تفکیک قوا به رسمیت شناخته شده است. استقلال در قوققیابیه و قومعقننه مشهود و قابل‌لمس است و ظاهراً هیچکس از آن تخطی نمی‌کند اما به‌نظر می‌رسد، گاهی این اصل به تمامی در مورد فوه‌مجریه رعایت نمی‌شود. می‌پذیریم که طبق اصل ۸۴ قانون اساسی، بر حق اظهارنظر و اعمال نظارت قومعقنه در مورد تمام مسایل و موضوعات کشور تاکید شده است، اما نمی‌توان انکار کرد که نظارت و اظهارنظر، مفهومی جدا از دستورصادر کردن و اجرای قانون دارد. مجلس شورای اسلامی موظف است قانون وضع کند، اما تشخیص مصادق و نحوه اجرای آن مربوط به سایر قواست، متأسفانه نظارت مجلس بر سایر قوا، یکی از شاخصه‌های مساعد و ستودنی در جمهوری اسلامی است، اما اگر این امر به دخالت در اجرا نیز بینجامد، تداخل وظایف پدید می‌آورد زیرا نظارت نمی‌تواند قبل از عمل و اجرای وظیفه صورت پذیرد و اگر عمل عامل و نظارت ناظر در هم خلط شود، صلاحیت‌ها و اختیارات تکمیلی را از دست می‌دهد و اشتغتی پیامد آن است. برخی نمایندگان محترم مجلس، علاقه و اصرار دارند خود و بسیاری امور دیگر، از اختیار لازم برخوردار نباشد که البته با این نگرش، ساده‌ترین حقوق نیز از فوه‌مجریه سلب می‌شود و ناکارآمدی و بی‌خاصیتی پدید آورده و می‌شود حکایت تشریر بی‌نام و دم و اشکم و بی‌سر... بدیهی است که تعامل، رفاقت، نظرخواهی و شور و مشورت یک موضوع و دخالت در اجرا و ممانعت از حق، از تسوع و مقوله دیگری است. اینجا نیز «قاطعیت» مدیر اجرایی در برابر هر نوع دخالت غیرقانونی، امری غیرقابل اجتناب است.

## دغدغه‌های اصلی یک وزار تخانه

اما با اشرف خوبی که بر مسایل دانشگاه‌ها داشته‌اند، اولین قدم‌ها را برای استقلال دانشگاه‌ها برداشته‌اند. جالب آنکه همین مساله در یکی از محورهای استیضاح‌کنندگان محترم به‌عنوان ایراد آمده است. استقلال دانشگاه‌ها در چارچوب قانون، اساس بسیاری از موفقیت‌های وزارتخانه‌ای است که نباید با آن سیاسی برخورد کرد. به علاوه قرائنی در دست است که دانشگاه‌ها متنتاسب با امکانات و استادان خود تعداد دانشجویان ورودی دوره‌های تحصیلات تکمیلی را تعدیل می‌کنند که این مساله می‌تواند نوبدبخش بالارفتن کیفیت آموزشی و پژوهشی دانشگاه‌ها باشد.

«فرجی‌دانا» که مراتب علمی و دانشگاهی خود را به‌تدریج و با موفقیت پشت‌سر گذاشته‌اند در فرصتی که برابر نمایندگان و ملت ایران پیدا خواهند کرد، می‌توانند بدون واردشدن به مسایل حاشیه‌ای، به بیان دغدغه‌های واقعی وزارتخانه‌ای بپردازند که نخبگان اکنون و آینده کشور را در دل خود جای داده است. از سبوی دیگر انتظار می‌رود با موفقیت وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در خانه ملت، شرایطی برای ایشان فراهم شود تا با آراش بیشتری به برنامه‌های قانونی خود در جهت رسیدن به اهداف بالادستی نظام بپردازند.

## تعامل متفاوت «آژانس» و ایران

ایران بر اساس یک توافق با «آژانس»، چارچوبی را طراحی کرده تا به همه اظهارات پاسخ دهد و بخش عمده‌ای از این هدف‌گذاری نیز انجام شده است. به نظر می‌رسد موارد اخیر که «آژانس» به‌دنبال «راستی آزمایی» آن است، در مقایسه با گذشته دارای حجم محدودتری است و ایران می‌تواند با تلاوم روند فعلی، هرچه‌بیشتر از گزارش‌های مثبت «آژانس» بهره‌مند شود.